se. Te-

se. Tenebrosæ istæ tectorum obscuritates, & parcè lu-  
cem fundentia laquearia; eam mihi demandant Oratio-  
nis prouinciam. Nihil nisi dolere, & reuereri tutum.  
Quo proinde in passu, perorationis mos est mihi vin-  
cendus, non natura. Aggredior tamen, ut & morem  
**S E R E N I S S.** REGINÆ defunctæ officii tanquā subdi-  
tus conciusq; , & naturæ ad plangendum tanquam de-  
bitor geram. Fundamus lachrymas: atq; adeò exesis  
palpebris erumpat mæstæ fons scaturiginis, Quid ita?  
Patere infeste Dolor loqui. **C A E C I L I A R E N A T A**  
**S E R E N I S S.** & que ac Religiosissima REGINA POLO-  
NIARVM ad Quintum Calend. April. est sublata.  
Scilicet AVSTRIA CO illa felicissimè correspon-  
dit & Nomini, & Sanguini. Hinc quemadmodum ex-  
ardescet nativo quodam contra dissidentes odio, ita  
rectè sentientes coluit, & prosecuta est semper. Ma-  
gna est Religionis vis & integritas; quâ mortalium ef-  
formatur, & ad immortalitatem maturescit animus.  
Nec satis. Mortalia prensantem, ad immortalem dispo-  
nit contéplationem. Proinde non miror quod SERENISS.  
**R E N A T A** diuitias prorsus non amauit, cum haberet,  
nec in animum illas, sed in vsum recepit. Non respuit  
possessas, sed largita est; hinc maiorem pietati Suæ me-  
moriam subministrans. Fortunam nec venientem sen-  
sit, nec recedentem: imò totum Fortunæ Regnum de-  
spexit. Sic vixit quasi sciret alijs se natam: naturæ  
debitum solui, DE O commodatū restitui. Vniuerso  
spectante Regno fieri creditit, quidquid solâ Consci-  
tiâ actum. Præsidem semper D E V M supra citraque

se stare, factorum dictorumq; Censorem, rata. Nullius per Eam libertas diminuta, multorum aucta, pluriū restituta. Vnicuiq; Clementissima REGINA dūisit Clementiæ Suæ partem, & fortius laborantibus ope-  
rem multo propensiùs; ne penuriā aut Fortunæ aduer-  
sæ vim Regiâ liberalitate maiorem sentirent, suppe-  
ditauit. Si largita quidpiam est, largiri se negabat: ut  
præstaret beneficium, simul & officium. Si plura e-  
rogauit egentiori, Regium: si minora potentiori, æ-  
quum iudicauit. Nunquam Illi multum fuit, quod  
dignus accepit; semper parum quod egenus. Nihil  
magis possidere se credit, quam benè donata: non  
numero sed pondere beneficij, nec vllâ nisi accipien-  
tis æstimatione, pensauit. Sic amicos liberalitate;  
inimicos, si quos vñquam reperiri vidistis, miseri-  
cordiâ conciliauit. Virtutum nexus fecit: ut quasi  
sibi inuicem concatenatæ omnes, aliæ aliarum vesti-  
giis inhærere viderentur. His & Prudentia implexa,  
magnum Immortalitatì in CÆCILIA reliquit mo-  
numentum. Rectè existimabant Ægyptij, ad cacu-  
men Sceptri Regij adscisci oculum. Particeps Sceptri  
SERENISS. REGINA Prudentiam accersuit ut o-  
culum. Prudentia enim tantò cæteris Virtutibus an-  
tecellit; quanto cæteris sensibus præstaret visus. SER-  
ENISS. CÆCILIAE Prudentiam quicunq; specta-  
uit, Numinis adinstar honorauit. Etenim Illa, si quid  
priuatum gessit prudenter; si quid Regium, prudentis-  
simè. Res in gerendo sui seipsas præcurrebant ad Pru-  
dentiam: si quid in honore ageret; Honori, Grauitas  
inuide-

Nul-  
plu-  
A di-  
us o-  
duer-  
uppe-  
t : vt  
ra e-  
ri, x-  
quod  
Nihil  
non  
pien-  
ate ;  
iseri-  
quasi  
vesti-  
exa,  
mo-  
cacu-  
eptri  
vt o-  
s an-  
Se-  
ecta-  
quid  
entis-  
Pru-  
uitas  
uide-  
inuidiebat. Et factum : vt omnes dotaret Virtutes solā Prudentiā. Seminarium Virtutum, & Prudentiæ Patientia, incussit segetem in SERENISS. vt fructum capesseret, & capessiuit. Reginam & Regni, & sui vidit. Lentos quoq; natura & placidos ad impatientiā vrget : hic natura victa, non vicit. Nauauit R E N A T A nostra operam, ne videret omnia, vt audiret ; at cum aliquando : quod mirandum vobis est, laudari se à quopiam, aut optimis extolli votis audiuit, eam patientis Modestiæ præsetulit vim, vt lædi se putaret, cum laudaretur. Nullam vnquam iniuriam perpeſſa, preter eam ; quòd laudem sui esse iniuriam iudicaret. Patientia cum in aduersis locum non inueniret, in prosperis hîc inuenit. Hæc nempè, tecta quæcunq; attigerit, trāquilla & felicia præstabit : at in Regijs, quòd rarior, eò mirabilior. Instituit SERENISS. amicis iucundā, hospitibus mitem & facilem, vtriq; admirandam. Exorabatur antequam orabatur, honestis præcibus occurrit. Suavis semper, vix irata aliquando leuitèr, grauitèr nunquam. Non Illa naturæ adacta, sed Illi natura, obtemperare. Imperium Iræ, Impatientiæq; animum fecit. Nullus id vnquam deprehendit in CÆCILIA Nostrâ, cui aut inuidieret, aut quod saltēm ægrè ferret. Nihil vitiosum ; omnia Virtute plena. Artem primam Regij animi esse, posse inuidiam pati ; si aliquando accidisset, didicit. Porro laudatores, & sui encomiastas ; aut taciturnitate, aut dissimulatione præuidit compescuisse tutiūs. Et hâc profecto arte fecit, vt amicos omnes, inimicum viderit nullum. Quid hic ego dicam de

C

Ea qua

Ea quā fuit animi moderatione CÆCILIA. Super-  
bis inter calentes dapibus mensas, non luxum, sed Re-  
gium dignata est splendorem. Venationis studio capi-  
ebatur, non delectatione, sed fatigatione eludens o-  
tium. Quorum copia erat cum modestiâ; quorum abun-  
dantia, cum delectu vtebatur : quorum vtrumq; cum  
pietate. Hinc educata virtutibus adoleuit Constantia,  
firmataq; ue sensim, reliquam vitæ occupauit partem.  
Ut iam decessuram se, id est properaturam ad hunc si-  
nem, ad quem quæ feliciora mortalitate sunt prope-  
rant, minimè formidaret. Sæpe illi in animo, tūm in  
ore : illæ constantis animi voces. Hinc omnis ista ad  
diademata, ad fasces, ad togam, ad purpuram composi-  
ta turba, pari vadet gradu. Et qui honorant, & qui  
honorantur ; vnum omnes æquabit cinis. Res magnimo-  
menti concidunt, quidni homo? Imbecillum corpus,  
fragile & nudum, suaptè naturâ inerme, alienæ opis  
<sup>homo</sup> indigens, ad omnem fortunæ contumeliam projectum,  
lineamentis externis nitidum, infirmis fluidisq; contex-  
tum; frigoris, æstus, laboris impatiens, ipso rursùm situ  
ac otio iturum in tabem : alimenta metuens sua, quorū  
modò inopiâ, modò copiâ rumpitur. Quocunq; se mo-  
uet, infirmitatis suæ conscius est. Si terram, humoris  
bus crassisq; aquarum nouitatibus : si cœlum intuetur,  
tempestuosis incommoditatibus, insidiari sibi, suspi-  
catur. Et veluti speculo, vt perspiciatur opponimus cor-  
pus. SERENNIS. CÆCILIA caducæ mortalitati,  
fortem opposuit animum ; vt eam perspiceret. Appa-  
ret vtiq; quotquot nascimur aut viuimus, nulli conti-  
gisse

gisse impunè nasci. CÆCILIA RENATA multum  
vixisse; si satis vixisset, intellexit. At parùm vixisse,  
si bene, satis est. Non diu fuisse, sed diu vixisse RENATA  
M vidimus. Forti despiciebat animo, & mortis ter-  
rorem, & naturæ fragilitatem: fragilitati immortaliti-  
atem, terrori securitatem conscientiæ, magno oppo-  
nebat animo. Agebat in caducis tanquam non cadu-  
ca; in mortalibus tanquam supera. Quidquid de For-  
titudine dici, aut in Fortitudine agi potest: CÆCI-  
LIA RENATA omne tulit. Contemptū mortis hau-  
sit à Fortitudine: contemptus verò ita, ut non timore  
nos, aut iniuriā per mortem, sed beneficio repleri, suo  
in exemplo expediret. Viuentem non iniuriari à mor-  
te, sed è tædio euolui vitæ. Hæc quæ videmus ossa,  
circumuoluta neruis, & obductam cutem, vultumq;  
& ministras manus; & plura quibus inuoluimur, vincu-  
la animi tenebrasq; esse. Talis contemptus mortis, pro-  
duxit Regalem in REGINA, sui ipsius cognitionem.  
Illam ego hâc ætate raro occurrentem præmediate pre-  
tero: rerum, negotiorum, publicorum munerum,  
linguarum plurimarum; muliebrem super imbecillita-  
tem admirabilem cognitionem. Sublimiorem peto.  
Id cogitare, ut cognosceret seipsum SERENISS. RE-  
GINÆ cognitione fuit exccellentissima. Seipsum cum  
cognouisset, cognovit omnia. Cognoscere solùm ali-  
os non se, solenne est Principibus: at & se; & alios ra-  
rum. Tale erat Comitatis officium in SERENISS. ut  
per eam alios cognosceret, se per Virtutem. Nouistis  
imò sensistis, quo vultu; id est hilari, humano, affabili

se accedētes SERENISS. excipiebat. Meministis : ( imo  
meminisse est refricare dolorem vobis & lachrymas,) Urbanitatem illam , decenti gemmatam humanitate. Propensa ad quenquam , nulli importuna , in comitatem effusa , affabilis cuiq; , & acceptata. Tecta ipsa , & parietes testor , Illius plenos Humanitatis. Testes mihi animi oculiq; Vestri toties spectatores. Compensauisti , imo antecelsisti ætatum Amores , in amore. REGINA amans Nationis Lechiacæ , sublata ! sed dolor loquitur , non Oratio . Parcite tamē SENATORES , affectui meo : non meus est : aſt Amoris. Scio Senatorij Ordinis Virum , ætate , & experientiâ grauem ; dignum se iudicium tulisse. Nimirum , vix indicasse nobis ad hæc vſq; tempora nostra ; Chronica Polonorum , Regnam parem CÆCILIÆ : vt à D E O maiestatem illam , quâ æquaret ELIZABETHAS , ANNAS , CONSTANTIAS , Poloniæ donatam , videri meritò posset. Ori , vultui , fronti , insita diuinitùs fructificauit Authoritas. Sancti vetus illa Deorum , Dearumq; stetisset fabricatrix antiquitas : CÆCILIAM RENATAM , in Dearum numero locauisset. Regnare hîc visa Authoritas cum maiestate. Talis morum candor , integritatisq; specimen ; quod quidem demortuo corpore animis nostrûm omnium nunquam emorietur , visebatur. Hæret non mortua , nec moritura vñquam nostro pectori Effigies CÆCILIAE RENATAE , REGINAE POLONIARVM. Sibi & Poloniæ vixit , sibi ad Immortalitatem , Poloniæ ad annosam mortua , recordationem. Quidquid mortalitatis , ad immortalem habuit , trans- portauit

*hæc vñquam  
est pro Dñ  
in conservacione  
locauerit*

( imo  
nas,)  
tate.  
mita-  
ipsa,  
Testes  
Com-  
more.  
! sed  
ORES,  
atorij  
gnum  
ois ad  
Regi-  
m il-  
TIAS,  
ultui,  
Sanè  
ix an-  
arum  
cum  
speci-  
strûm  
t non  
ffiges  
PO-  
mor-  
nem.  
rans-  
tauit

portauit. Mors illius lachrymas imbecillitati humanae præparauit; non intellectui. Quam facultatem hoc in integumēto humanæ sortis habuit vitæ, deperdidit: non vitam. Fragilitatem naturæ imbecillis elusit, non occasum. Soluit mundanæ vicissitudini debitum, quod non aliter restitui poterat, quâm vt solueretur restituendo. Irreticulatam vitæ vanitatem, non vanâ expunxit soliditate. Id egit, vt falacia vitalis æui irretimenta, non irritamentis insecuræ voluptatis clauderet: sed liberæ traderet immunitati. Fallaces elusit horas mortua, ab ijs ne eludetur viuens. Insidiosa mentientis vitæ blandimenta; beatæ, qualis non fallit, mortis ministerio, præoccupauit. Toto in vitæ gressu fallacias deprehendit, ne deprehenderetur: insidias labefecit, ne labeficeret. Nihil autem est tam fallax quâm vita humana; nihil tam insidiosum. Si virtute non vincitur, vincit illecebrâ. Fortis & strenua SERENISS. quæ ipsam Hostis sui victoriam vicit. Ludimus in mortalitate hâc, cum viuimus: partim viatores, victi partim. Ludere RENATÆ fuit, cum viueret; vt eluderet, ludicas mortis verlutias; & elusit. Quidni enim eluderet? Viuere totâ vitâ discebat: at quod mirabere fortassis, discebat totâ vitâ mori. Cum sensim vitæ officijs renunciare cepisset per morbum, sæpiùs hoc vsque in extremam ætatem egit: vt viuere sciret, mori magis. Vtrumq; & vivere ad exemplum, & mori ad beatitudinem. Cum ista perspexerit, sciuit optimè cum his agi, quos natura,

D. auxiliatorum suorum quia

quia illos hoc manebat vitæ stipendium , citò in tu-  
tum recepit. Semper felix , & sine morsu animi per-  
trasiuit vitam : hinc videbatur partem alteram rerum  
naturæ contemnere. Non fecit breuem vitam, cum ac-  
cepit ; ita non prodiga , sed indiga vitæ. Nihil ex suo  
tempore , quod super humanos errores eminentis ani-  
mi est , deperdidit. Vtebatur parcè , quasi non gratu-  
itum putaret. Sciebat id debere seruari diligentius ,  
quod nescitur quando deficit. Quemadmodum ex tor-  
rente rapido , nec semper casuro, cito hauriendum  
est : sic Illa in celeritate temporis , velocitate vitæ  
usa , & probe est. Sentiebat eam accedere quotidiè ,  
& minui. Longa vita est ; cui quantumcunque pa-  
tuit , vacatum est. Vixit præsentibus læta , futuri  
secura. Vixit non popularis auræ arbitrio , vel desi-  
derio : sed plùs semper admirationi. Vitam aucupa-  
ta rectam & beatam , vt rectè se viuere intelligeret ,  
& beatè. Nam non est beatus , qui se non putat esse.  
Tantâ Regnum opulentia contenta non fuit , seipsâ  
contenta tantum. Cum & seipsâ Virtutes , & virtu-  
tibus seipsam bearet. Fortunam comitem , non Do-  
minam habuit : illi Domina , nunquam subdita. In-  
tellexit posse auelli , quod fortuna , ceu in pignus fi-  
dit ; at sibi non posse , cui vincita fuit. Stitit For-  
tunæ rotam volubilem ; vt qui per eam in altum scan-  
deret , erexit ; qui in imum , detinuit. Subdolam de-  
texit cæxitatem , abreptâ illi impedienti vittâ : ple-  
no se cœgit intueri lumine. Vedit pectus Fortuna